
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 80 del 20.12.2011

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da regolarizzazione 
affidamento di interventi di pulizia e ritiro straordinario di rifiuti indifferenziati 
da aree pubbliche disposto con ordinanza sindacale n. 2/2011. Soc.Coop. 
CNS.

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno venti del mese di dicembre, nella sede comunale, alle 
ore 19:10, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PPILI ALDO

PANGIONI GIANCARLO

PANGIONI CARLO

ABULLITA MASSIMILIANO

PCARA ABRAHAMO

ACAU PAOLO

ACOSSA ALESSANDRO

AFARRIS ONOFRIO OTTAVIO

PFARRIS ELIO

PLEDDA VALENTINA

PLOI NATALINO

PMELONI PIER PAOLO

PMURA ANTONIO

PMURA MICHELA

APINTUS CARLO

PPERRA IGNAZIO

PPISU FABIO

PPODDA GIOV. FRANCESCA

ASECCI MARIA PAOLA

PSERRA FRANCESCO

AZANDA ELISEO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  7

Il Presidente ANGIONI GIANCARLO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: CRISPONI, BULLITA, PITZANTI, PIRAS, MELONI E 
CARDIA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 267/2000, che all'art. 193 dispone che il Consiglio, con
periodicità stabilita dal regolamento di compatibilità e comunque almeno una volta
entro il 30 Settembre di ogni anno, contestualmente alla ricognizione sullo statuto di
attuazione  dei  programmi,  adotta  i  provvedimenti  necessari  per  il  risparmio  di
eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del citato D.Lgs 267/2000;

Richiamato  l'articolo 194 del D.Lgs 267/2000 che dispone che con la deliberazione
consiliare  di  cui  sopra  o  con  diversa  periodicità  gli  Enti  Locali  riconoscono  la
legittimità dei debiti  fuori  bilancio derivanti dalle fattispecie previste nel medesimo
articolo;

Verificato che è stata accertata l'esistenza di un debito fuori bilancio relativo a spese
riconoscibili ai sensi del citato art. 194 del D.Lgs. 267/2000 per l'affidamento degli
interventi di pulizia e ritiro straordinario dei rifiuti indifferenziati dalle strade e dalle
piazze  del  centro  abitato,  e  dell'area  attinente  l'impianto  sportivo  di  via  Dante,
compresi il carico e il trasporto allo smaltimento presso discarica autorizzata disposto
con ordinanza sindacale per ragioni di salubrità, decoro e salvaguardia dell'igiene
pubblica, alla Soc. Coop. Sociale C.N.S. mediante la società associata Coop. Sociale
CONSORZIO FORMULA AMBIENTE in  qualità  di  gestore  esecutivo  dell'ordinario
servizio dell'igiene urbana per una somma complessiva di € 1.754,50;

Dato  atto  che  con  l'ordinanza  n.  02  del  21/01/2011 si  disponeva  di  affidare  con
carattere d'urgenza alla Soc. Coop. C.N.S. A.r.l.con sede legale a Bologna in via
della  Cooperazione  n.  21,  per  mezzo  della  società  associata  Coop.  Sociale
CONSORZIO  FORMULA AMBIENTE  la  pulizia  e  il  ritiro  straordinario  dei  rifiuti
indifferenziati dalle strade e piazze del centro abitato e dall'area attinente l'impianto
sportivo di via Dante;

Considerato  che  l'atto  predisposto  per  la  regolarizzazione  dei  dispositivi  di  cui
all'ordinanza predetta è stato redatto oltre i termini previsti dall'art. 191 c.3 del D. Lgs.
267/2000 per ragioni legate alle costanti emergenze in capo a questo Settore non è
stato possibile procedere all'adozione dei successivi atti finalizzati alla liquidazione
dei compensi riportati nella prefattura del 07/02/2011 per una somma complessiva
pari a € 1.754,50;

Dato  atto  che  il  capitolo  5661  relativo  al  bilancio  2011  risulta  possedere  una
disponibilità  contabile  per  €  1.754,50  risorsa  sufficiente  a  garantire  la  copertura
finanziaria dell'importo riportato nella prefattura;

Rilevato come il  debito fuori  bilancio da riconoscere assuma natura di  spesa nel
capitolo 5661 del bilancio 2011 avente ad oggetto “Spese per smaltimento rifiuti a
carico dell'ente”;

Considerato che la specificità del servizio in oggetto è indispensabile trattandosi di
utilità per la salvaguardia dell'igiene e della salute pubblica;

Ritenuto, pertanto di dover riconoscere il debito nei confronti della Soc. Coop. C.N.S.
A.r.l.con sede legale a Bologna in via della Cooperazione n. 21, per un importo totale
di € 1.754,50;

Considerato che ai sensi dell'art. 193, c.3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 possono
essere utilizzate per l'anno in corso e i due successivi tutte le entrate e le disponibilità
derivanti  dalla  variazione  al  bilancio  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 55 del 22/03/2011, ad eccezione di quelle provenienti da prestiti e di
quelle  aventi  specifica  destinazione  per  legge,  nonché  i  proventi  derivanti  da
alienazione dei beni patrimoniali disponibili;



Visto come, in base ad un approfondito esame alla variazione del bilancio approvato
con provvedimento giuntale n. 55 del 22/03/2011, sia possibile finanziare la spesa
derivante dal debito fuori bilancio sopraindicato per un importo complessivo pari a €
1.754,50;

Visto l'art. 23 – comma 5 – della Legge n. 289/2002, che dispone la trasmissione dei
provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio agli organi di controllo ed alla
competente procura della Corte dei conti;

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore, aggiornato con delibera del
Commissario Straordinario n. 73 del 28.02.2000;

Rilevato  che ai sensi dell'articolo 227 del Testo Unico Enti Locali si procederà ad
inviare il  rendiconto recante il  debito fuori bilancio in argomento alla Sezione Enti
Locali della Corte dei Conti; che l'articolo 23, comma 5, della Legge 289 del 2002,
dispone  che  i  provvedimenti  di  riconoscimento  di  debito  posti  in  essere  dalle
amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi di controllo e alla competente
Procura della Corte dei Conti;

Visto il  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno  2011,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale il 28/12/2010;

Acquisiti,  a  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  i pareri  favorevoli  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Preso atto dell'esposizione del Sindaco, Pili, che si riporta in calce;

Con n. 12 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Mura Antonio e Perra)

DELIBERA

1) Di provvedere al riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 c. 1
lettera e del T.U.E.E.L.L. per  € 1.754,50 derivanti da:

– interventi di pulizia e ritiro straordinario dei rifiuti indifferenziati dalle strade e dalle
piazze  del  centro  abitato  e  dell'area  attinente  l'impianto  sportivo  di  via  Dante,
compresi il carico e il trasporto allo smaltimento presso discarica autorizzata disposto
con ordinanza sindacale per ragioni di salubrità, decoro e salvaguardia dell'igiene
pubblica,  alla  Soc.  Coop.  Sociale  C.N.S.  mediante  la  società  associata  Coop.
Sociale  CONSORZIO  FORMULA  AMBIENTE  in  qualità  di  gestore  esecutivo
dell'ordinario servizio dell'igiene urbana per una somma complessiva di € 1.754,50.

2)  Di  dare  atto  che  il  debito  fuori  bilancio  da  riconoscere  con  la  presente
deliberazione assume la natura di spesa per il suddetto servizio ad opera della Soc.
Coop. C.N.S. A.r.l. con sede legale a Bologna in via della Cooperazione n. 21, per
mezzo della società associata Coop. Sociale CONSORZIO FORMULA AMBIENTE
Soc. Tecnocasic S.p.A., per le motivazioni sopra enunciate.

3) di dare atto che il riconoscimento del debito è avvenuto nel limite degli accertati e
dimostratra  utilità  dell'ente,  nell'ambito  dell'espletamento  di  pubbliche  funzioni  e
servizi di competenza come sopra relazionato.

4) di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio sopraindicati per un importo
complessivo di € 1.754,50 come segue:

Intervento Capitolo Denominazione Esercizio Importo

3 5661 Spese per smaltimento rifiuti a
carico dell'ente

2011  € 1.754,50



Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 12 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Mura Antonio e Perra)

DELIDERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO UGO SCARTEDDU

Data   19/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   20/12/2011

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  GIANCARLO ANGIONI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
29/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 13/01/2012

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 29/12/2011 al 13/01/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 29.12.2011

Deliberazione del Consiglio n. 80 del 20/12/2011


